
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  123 del  25/03/2021

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS. DEFINIZIONE CRITERI AGGIUNTIVI PER L’EROGAZIONE DEI

BUONI ALIMENTARI A SALDO DEL  CONTRIBUTO DI CUI AL D. L 154 DEL 23/11/2020 

L’anno 2021 il giorno 25 del mese di Marzo alle ore 14:00 nella sala delle adunanze del Comune, si
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Antonio SCRIMITORE

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 25/03/2021

Responsabile Settore 
 Marilena Lupo

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 25/03/2021

Responsabile Servizio Finanziario
 TRIANNI Francesco

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Antonio SCRIMITORE

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

3
/2

0
2

1
 d

e
l 2

5
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: E
m

e
rg

e
n

za
 C

o
ro

n
a

vi
ru

s.
 D

e
fin

iz
io

n
e

 C
ri

te
ri

 a
g

gi
un

tiv
i p

e
r 

l’e
ro

g
a

zi
on

e
 d

ei
 b

uo
n

i a
lim

e
n

ta
ri

 a
 s

al
do

 d
el

  
co

n
tr

ib
u

to
 d

i c
u

i a
l D

. 
L

 1
5

4
 d

el
 2

3
/1

1
/2

02
0

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: A
n

to
n

io
 S

cr
im

ito
re

 -
--

 T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E



Oggetto: Emergenza Coronavirus. Definizione Criteri aggiuntivi per l’erogazione dei buoni
alimentari a saldo del  contributo di cui al D. L 154 del 23/11/2020 

Il Sindaco dà atto che la riunione odierna, così come quelle future, si svolge nella piena osservanza delle
disposizioni governative in tema di prevenzione e contenimento della epidemia “Covid-19”.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  con delibera del Consiglio dei Ministri del 7/10/2020 è stato prorogato lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA  la dichiarazione dell’  OMS dell’11/3/2020 con la quale l’epidemia da Covid 19 è stata
valutata  come pandemia  in  considerazione  dei  livelli  di  diffusività  e  gravità  raggiunti  a  livello
globale

VISTO il DPCM del 3/11/2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 275 del 4 novembre 2020,
nonché le successive ordinanze del Ministro della Salute adottate in data 4/10/13 e 20 novembre
2020;

RICHIAMATO il  D.L. n. 154 del 23/11/2020 avente ad oggetto “ Misure finanziarie urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid”

RICHIAMATA la delibera G. C. n. 99 del 6/4/2020 avente ad oggetto “ Emergenza coronavirus.
Criteri per l’erogazione dei buoni alimentari in esecuzione dell’ordinanza del Dipartimento della
Protezione civile n. 658 del 29/3/2020. Determinazioni” con la quale Giunta Comunale ha formulato
atto  d’indirizzo  sui  criteri  per  l’erogazione  dei  buoni  alimentari  in  esecuzione  dell’ordinanza  del
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29.3.2020 che di seguito si riportano:

- gli  aventi  diritto  sono i  richiedenti  con reddito  annuo,  del  nucleo  familiare,  sino  ad  un
massimo di Euro 7.500,00 (certificato o autocertificato), salvo dichiarazione di trovarsi in
particolari  situazioni  di  difficoltà  (perdita  di  lavoro,  disoccupazione,  altro)  derivante
dall’emergenza epidemiologica da Covid 19

- Erogazione di Euro 100,00 per il nucleo familiare composto da 1 persona;
- Erogazione di Euro 150,00 per il nucleo familiare composto da 2 persone;
- Erogazione di ulteriori Euro 50,00 per ogni componente aggiuntivo facente parte il nucleo

familiare, sino a un massimo di Euro 500,00 di contributo complessivamente erogabile;

DATO ATTO che i medesimi criteri sono stati rispettati anche per la successiva distribuzione dei 
buoni alimentari di cui alle somme stanziate a seguito del D.L. 154/2020 sopra citato;

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 368/2020 avente ad oggetto “ Emergenza Coronavirus. 
Variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 – 2022 per 
l’esercizio 2020 ( art. 175 comma 4 TUEL);

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 1309 del 2/11/2020 con la quale
- venivano confermati i criteri sopra citati dando atto che veniva data priorità a coloro che non erano titolari
di altri contributi pubblici o che abbiano autocertificato la perdita del lavoro a seguito della epidemia.

-A titolo di una-tantum, e non prioritariamente, venivano considerate le richieste di coloro i quali,
anche titolari di Partita Iva in attesa di contributi statali per emergenza Covid-19, hanno percepito

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

3
/2

0
2

1
 d

e
l 2

5
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: E
m

e
rg

e
n

za
 C

o
ro

n
a

vi
ru

s.
 D

e
fin

iz
io

n
e

 C
ri

te
ri

 a
g

gi
un

tiv
i p

e
r 

l’e
ro

g
a

zi
on

e
 d

ei
 b

uo
n

i a
lim

e
n

ta
ri

 a
 s

al
do

 d
el

  
co

n
tr

ib
u

to
 d

i c
u

i a
l D

. 
L

 1
5

4
 d

el
 2

3
/1

1
/2

02
0

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: A
n

to
n

io
 S

cr
im

ito
re

 -
--

 T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E



redditi e/o altri contributi pubblici (sopra richiamati), in particolari situazioni di difficoltà, seguendo
i medesimi criteri di erogazione utilizzati per i non possessori di reddito.

RILEVATO che a fronte di uno stanziamento pari a € 108.296,56 seguendo i criteri stabiliti, sono
state erogati buoni spesa per un totale di € 68.750,00 per  n. 364 nuclei familiari aventi diritto;

DATO ATTO che si rende necessario rinnovare il bando stabilendo che verranno erogati nuovi
buoni spesa ai nuclei familiari, con domanda già presentata e per i quali è stata già effettuata la
prima erogazione,  che abbiano come requisito  di non superare la soglia di  € 500,00 mensili  di
entrate complessiva del nucleo familiare, comprendendo anche eventuali contributi pubblici ( RDC
ecc.).

RITENUTO di  definire quale  nuovo termine per la presentazione di nuove domande di nuclei
familiari  che  rispondano  al  requisito  di  non  percepire  entrate  mensili  superiori  €  500,00,
comprensivo anche di eventuali contributi pubblici ( RDC ecc.) il giorno 31/3/2021 alle ore 13.00

ACQUISITI in pareri di legge;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che  a fronte di uno stanziamento ministeriale pari  a € 108.296,56 finalizzati
all’erogazione di buoni alimentari, sono state erogati buoni spesa per un totale di € 68.750,00 per  n.
364 nuclei familiari aventi diritto

DI  RINNOVARE il  bando  stabilendo  che  verranno  erogati  nuovi  buoni  spesa,  fino  alla
concorrenza delle somme disponibili, ai nuclei familiari, con domanda già presentata e per i quali è
stata già effettuata la prima erogazione, che abbiano come requisito di non superare la soglia di €
500,00  mensili  di  entrate  complessiva  del  nucleo  familiare,  comprendendo  anche  eventuali
contributi pubblici ( RDC ecc.).

DI DEFINIRE quale nuovo termine per la presentazione di nuove domande di nuclei familiari che
rispondano al requisito di non percepire entrate mensili superiori € 500,00, comprensivo anche di
eventuali contributi pubblici ( RDC ecc.) il giorno 31/3/2021 alle ore 13.00;

DI  DARE  ATTO che,  scaduto  il  termine  per  la  presentazione  di  nuove  richieste,  saranno
totalmente evase dando priorità ai nuclei  familiari  più fragili,  fino ad esaurimento delle somme
disponibili

DI DEMANDARE agli uffici competenti per l’esecuzione della presente deliberazione

DI   DICHIARARE la  presente deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’articolo
134, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

3
/2

0
2

1
 d

e
l 2

5
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: E
m

e
rg

e
n

za
 C

o
ro

n
a

vi
ru

s.
 D

e
fin

iz
io

n
e

 C
ri

te
ri

 a
g

gi
un

tiv
i p

e
r 

l’e
ro

g
a

zi
on

e
 d

ei
 b

uo
n

i a
lim

e
n

ta
ri

 a
 s

al
do

 d
el

  
co

n
tr

ib
u

to
 d

i c
u

i a
l D

. 
L

 1
5

4
 d

el
 2

3
/1

1
/2

02
0

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: A
n

to
n

io
 S

cr
im

ito
re

 -
--

 T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 25/03/2021  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 25/03/2021
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

3
/2

0
2

1
 d

e
l 2

5
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: E
m

e
rg

e
n

za
 C

o
ro

n
a

vi
ru

s.
 D

e
fin

iz
io

n
e

 C
ri

te
ri

 a
g

gi
un

tiv
i p

e
r 

l’e
ro

g
a

zi
on

e
 d

ei
 b

uo
n

i a
lim

e
n

ta
ri

 a
 s

al
do

 d
el

  
co

n
tr

ib
u

to
 d

i c
u

i a
l D

. 
L

 1
5

4
 d

el
 2

3
/1

1
/2

02
0

 
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
a

ri
le

n
a

 L
u

po


